
1 
 

 

 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สิน  

พ.ศ. 2563 
-------------------- 

   โดยที่เห็นเป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดหลักเกณฑ์ ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนัก  
ข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อไถ่ถอนหนี้จากสถาบันการเงินอื่น พ.ศ. 2561 และระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สิน พ.ศ. 2562 เพ่ือให้
การพิจารณาช่วยเหลือสมาชิกที่มีภาระหนี้สินกับสถาบันการเงินอื่น จนก่อให้เกิดปัญหาความเดือดร้อนทาง
การเงินอันส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อการดำรงชีวิตของตนเองและครอบครัว เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
เกิดประโยชน์สูงสุดแก่สมาชิก 

   อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8) 
และ ข้อ 86 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 29 ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563  
จึงมีมติให้ยกเลิกระเบียบฯ ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อไถ่ถอนหนี้จากสถาบันการเงินอื่น พ.ศ.  2561 และระเบียบฯ 
ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สิน พ.ศ. 2562 และให้ใช้ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สิน พ.ศ. 2563 แทน ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้
พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สิน พ.ศ. 2563” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 เป็นต้นไป                                                                     
                                                          

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

    ข้อ 3 ในระเบียบนี้       
                  “เงินเดือน” หมายถึง เงินรายได้ประจำเดือนที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตามบัญชีอัตราเงินเดือน
หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับค่าครองชีพ หรือบำเหน็จรายเดือนหรือเงินประจำ
ตำแหน่งข้าราชการ   
         “การชำระหนี้” หมายถึง หนี้ที่ต้องชำระทั้งที่เป็นต้นเงินและดอกเบี้ย ซึ่งสหกรณ์กำหนดให้ชำระ
เป็นรายงวดหรือครั้งเดียวทั้งหมด รวมทั้งค่าสินไหมทดแทนตลอดจนค่าภาระติดพันอันเป็นอุปกรณ์แห่งหนี้  
ทั้งท่ีกำหนดโดยสัญญาหรือตามคำพิพากษา แล้วแต่กรณี 

ข้อ 4 สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สมาชิกเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สิน ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
                  4.1 หนี้เงินกู้โครงการต่าง ๆ ของธนาคารของรัฐหรือเอกชน และสถาบันการเงินอ่ืน เงินสินเชื่อ
ธนวัฏและเงินสินเชื่อที่มีลักษณะเดียวกัน 
        4.2 หนี้บัตรเครดิตของธนาคาร บัตรอิออน บัตรเฟิร์สช้อยส์ บัตรกดเงินสด และบัตรเครดิต  
อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกัน 
                 4.3 หนี้สหกรณ์หรือหนี้ภายนอกท่ีมีเอกสารหลักฐานอันเชื่อถือได้ 
     ข้อ 5  ให้คณะกรรมการเงินกู ้มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยการให้เงินกู ้พิเศษปลดเปลื ้องหนี ้สิน  
ตามระเบียบนี้หรือระเบียบอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และตามที่คณะกรรมการดำเนินการมอบหมาย 



2 
 

 

    ข้อ 6  สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สินแก่สมาชิก ซึ่งเป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อย
กว่า 10 ปี หรือรับราชการมาแล้วไม่น้อยกว่า 10 ปี  
  ข้อ 7  ผู้กู้จะต้องจัดให้มีประกันชีวิตของตนเองหรือเป็นสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ราชการไทยด้วย และภายในระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ได้รับเงินกู้ไปแล้ว ผู้กู้ต้องไม่ไปกู้เงิน
จากสถาบันการเงินอ่ืนอีก  
          ข้อ 8 ผู้กู้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สิน ต้องทำหนังสือกู้ไว้เป็นหลักฐาน และต้องมีหลักประกัน
ตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
          ข้อ 9  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สินและเงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อ
สหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินเดือนของผู้กู ้ ณ ที่จ่าย เงินเหลือที่เกิดจากค่าใช้จ่ายทุกประเภทที่หัก  
ณ ที่จ่ายของผู้กู้รวมกันจะต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของเงินเดือนของผู้กู้นั้น 
                 ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ  
 ข้อ 10 ผู้กู้อาจขอชำระหนี้แบบใด แบบหนึ่ง ดังนี้ 

(1)  แบบสหกรณ์ ส่งต้นเงินเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากต้นเงินแห่งหนี้คงเหลือแต่ละงวด 
(2)  แบบธนาคาร ส่งชำระหนี้เท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ เงินชำระหนี้จะหักส่วนหนึ่งเป็น

ดอกเบี้ยก่อน ส่วนที่เหลือจะนำไปหักต้นเงิน 
                                                           

หมวด 2 
เงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สิน 

  ข้อ 11 คำขอกู้เงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สินนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็น
ผู้บังคับบัญชาของผู้กู้ในตำแหน่งไม่ต่ำกว่า ผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มขึ้นตรงหรือเทียบเท่ารับรอง แต่ถ้าผู้กู้
เป็นผู้บังคับบัญชาไม่ต่ำกว่าผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มข้ึนตรงหรือเทียบเท่า ก็ไม่ต้องมีผู้รับรอง 
  ข้อ 12 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องสินที่ให้ผู้กู้คนหนึ่งนั้น ไม่เกิน 100 เท่าของเงินเดือนผู้กู้และ
ไม่เกินจำนวนหนี้คงเหลือที่ขอกู้ แต่ต้องไม่เกิน 3,000,000 บาท (สามล้านบาทถ้วน) และผู้กู้ต้องมีหุ้นสะสมไม่
น้อยกว่าร้อยละ 15 ของจำนวนเงินกู้ ถ้าผู้กู้มีเงินค่าหุ้นสะสมไม่ครบตามเกณฑ์ที่กำหนด ผู้กู้ต้องยินยอมให้
สหกรณ์หักเงินกู้เป็นค่าหุ้นสะสมจนครบตามเกณฑ์ในวันจ่ายเงินกู้ครั้งนั้น 
 ข้อ 13 การพิจารณาวินิจฉัยและอนุมัติเงินกู้ ให้ปฏิบัติดังนี้ 

(1) ให้ฝ่ายจัดการของสหกรณ์ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอกู้ให้เป็นไปตามระเบียบนี้ พร้อมทั้ง
ตรวจสอบประวัติการชำระหนี้ของผู้กู้และความชอบด้วยกฎระเบียบต่าง ๆ ของสหกรณ์ 

(2) ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาโดยรอบคอบทั้งตัวผู้กู ้และหลักประกันเพื่อประโยชน์ของ
สมาชิกและสหกรณ์ การอนุมัติเงินกู้ให้เป็นดุลยพินิจของกรรมการเงินกู้หากมีปัญหาข้อขัดข้อง
ให้นำเสนอคณะกรรมการดำเนินการตัดสินใจ 

(3) คณะกรรมการเงินกู้อนุมัติให้กู้แล้ว ฝ่ายจัดการต้องดำเนินการจัดทำหนังสือกู้และหนังสือค้ำ
ประกัน หรือทำสัญญาหลักประกันอย่างอ่ืนให้เสร็จเรียบร้อยก่อนจ่ายเงินกู ้

ข้อ 14 ดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สินให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ที่จะประกาศให้
ทราบเป็นคราว ๆ ไป ดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สินให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินกู้คงเหลือ 
  



3 
 

 

หมวด 3 
หลักประกันเงินกู้และจำนวนเงินงวดที่ส่งคืน 

         ข้อ 15 ถ้าเงินกู้เพ่ือพิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สินนั้นมีจำนวนไม่เกินค่าหุ้นหรือเงินฝากอย่างใดอย่างหนึ่ง
ซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก ถ้าเงินกู้นั้นมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นหรือเงินฝากอย่างใด
อย่างหนึ่งดังกล่าวซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีสมาชิกที่มิใช่คู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร
อย่างน้อยหนึ่งคนค้ำประกันโดยไม่จำกัดสำหรับเงินกู้รายนั้น 
  ข้อ 16 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้นั้นเป็นงวด
รายเดือนพร้อมดอกเบี้ยไม่เกิน 180 งวด ภายในอายุของผู้กู้ไม่เกิน 75 ปี แต่ถ้าคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร
จะให้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดเปลื้องหนี้สินแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้รายก่อนนั้นยังไม่เสร็จก็ได้ แต่ต้องส่งคืนเงนิกู้
นั้นแล้วไม่น้อยกว่า 24 งวด ของหนี้ทั้งหมดจึงมีสิทธิกู้ใหม่ได้ โดยให้หักหนี้จากเงินกู้ใหม่ในวันจ่ายเงินกู้และ
จำนวนเงินกู้พิเศษเพ่ือปลดเปลื้องหนี้สินรวมทุกรายของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ จะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าที่กำหนด
ไว้ใน ข้อ 12 ไม่ได ้
 

หมวด 4 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

  ข้อ 17 ให้ผู้จัดการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ตรวจสอบการให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันให้ถูกต้อง
ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ เมื่อเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้จัดการต้องแจ้งให้ผู้กู้
จัดการแก้ไขให้ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนด และรายงานให้คณะกรรมการเงินกู้ทราบ 
          ข้อ 18 ผู้กู้ที่มีความจำเป็นอาจขอเปลี่ยนหลักประกันเงินกู้ โดยทำเป็นหนังสือระบุเหตุผลความจำเป็น
เสนอต่อคณะกรรมการเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติการขอเปลี่ยนหลักประกันเงินกู้ 
   ข้อ 19 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอโอน หรือลาออกจากราชการ หรือ
งานประจำตามข้อบังคับ ระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีรับสมาชิก และการขาดจากสมาชิกภาพ ต้องแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงจะขอโอน 
หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำนั้นได ้
 ข้อ 20 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
  ประกาศ ณ วันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 
 
 
 

 (นายสุขจิตต์  ประยูรหงษ์) 
 ประธานกรรมการ 

 สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 


